



ESTADO DO MARANHÃO
SECRETARIA DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO N° 049/2024

Homologo na forma do artigo 71 da Lei Federal n° 14.133/2021 o julgamento das propostas relativas ao Pregão Eletrônico n° 0060/2024-SALIC - Sistema de Registro de Preços - SRP, Processo Administrativo n° SEAD/00088/2024, cujo objeto é o **Registro de preços para Confecção de Kits Negócios (fardamentos personalizados) a serem utilizados como material promocional, para atender ao Programa Estadual de Inclusão Socioprodutiva Mais Renda e Minha Renda**, em favor da empresa **R R FREITAS GARCIA FARDAMENTOS EIRELLI – ME, CNPJ: 35.473.843/0001-90**, de interesse da **Secretaria de Estado do Desenvolvimento Social (SEDES)**, conforme valores abaixo:

R R FREITAS GARCIA FARDAMENTOS EIRELLI – ME CNPJ: 35.473.843/0001-90						
Item	Código	Descrição	Unid.	Quant.	Valor Unitário	Valor Total
1	0047389	Camisa - Tipo: polo; Material: malha 100% algodão em serigrafia; tamanhos: PP, P, M, G e GG; Contém: logomarca pintada frente e costa, conforme arte.	UND	3.000	R\$ 24,00	R\$ 72.000,00
2	0027882	Boné - Material: brim espumado; Tipo: com logomarca pintada na frontal, conforme arte	UND	3.000	R\$ 15,00	R\$ 45.000,00
3	0047389	Avental - Tipo: com alça regulável; Material: Oxford.; tamanhos: 76 cm x 65 cm (C x A); Contém: bolso frontal, e logomarca pintada na parte superior frontal.	UND	3.000	R\$ 19,50	R\$ 58.500,00
4	0013128	Avental - Tipo: alça com 03 botões de pressão para ajustar altura; Material: PVC emborrachado; tamanhos: 0,76cm x 0,72cm (C x A); Contém: bolso frontal, e logomarca pintada na parte superior frontal.	UND	3.000	R\$ 25,00	R\$ 75.000,00
5	0013128	Capa - Tipo: corte salão; Material: poliéster; Tamanho: 1,30M X 1,50M (LxA); Uso: corte de cabelo.	UND	3.000	R\$ 20,00	R\$ 60.000,00
6	0031177	Toalha - Uso: limpeza das mãos; Formato: retangular; Composição: 100% algodão; medida aproximadas: 0,45 cm x 0,70 cm (C x A); Dados complementares: com logomarca pintada na parte inferior frontal.	UND	3.000	R\$ 10,00	R\$ 30.000,00
7	0050322	Sacolas - Tamanho: 40cm x 35cm; Material: tactel; Demais especificações: com 2 alças, costurada, com serigrafia colorida na parte frontal	UND	3.000	R\$ 12,00	R\$ 36.000,00

8	0037448	Bolsa - Tipo: para beleza profissional; Dados Complementares: alça de ombro ajustável acolchoada, alça para transporte conveniente, elásticos para manter os itens no lugar, 2 compartimentos com 4 Bolsas, espaço para um secador de tamanho completo.; Tamanho: 34X21X23 (CxLxA)	UND	3.000	R\$ 54,00	R\$ 162.000,00
9	0050326	Sacolas - Material: polietileno; Dimensões aproximadas: 80x60 cm (AxL).	UND	3.000	R\$ 3,50	R\$ 10.500,00
VALOR TOTAL						R\$ 549.000.00

No valor total de R\$ 549.000.00 (quinhentos e quarenta e nove mil reais).



Documento assinado eletronicamente por **ALINE PINHEIRO VASCONCELOS, SECRETÁRIA ADJUNTA DA SALIC**, em 08/10/2024, às 15:59, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.



A autenticidade do documento pode ser conferida no site <https://sei.ma.gov.br/autenticidade> informando o código verificador **4128026** e o código CRC **B3A1649C**.

Av. Jerônimo de Albuquerque, Edifício Clodomir Milet, s/nº, Calhau - São Luís/MA. - Bairro Calhau - CEP 65074-220 - São Luís - MA - <https://www.portaldoservidor.ma.gov.br/>
Edifício Clodomir Milet, 4º ANDAR

RESENHA DO TERMO DE AJUSTE DE CONTAS Nº 38/2024/SES
REF.: Processo SEI nº 2024.110222.30901/SES – PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE, CNPJ nº 02.973.240/0001-06, e a Empresa IGO - INSTITUTO DE GINECOLOGIA E OBSTETRÍCIA LTDA, inscrita no CNPJ nº 07.354.277/0001-61; OBJETO: Pagamento do valor devido por esta Secretaria a Empresa IGO - Instituto de Ginecologia e Obstetrícia Ltda, referente ao repasse da prestação dos serviços de terapia intensiva-leitos de UTI em Imperatriz (MA), concernente ao mês de julho/2024; VALOR: R\$ 302.902,77 (trezentos e dois mil novecentos e dois reais e setenta e sete centavos); DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: UNIDADE GESTORA: 21901; PROGRAMA: 0629; AÇÃO: 4908; SUBAÇÃO: 017936 - Indenização; FONTE: 1.5.00; NATUREZA DA DESPESA: 33.90.93.01; NOTA DE EMPENHO Nº 2024NE010379, emitida em 02/10/2024; DATA DA ASSINATURA: 07/10/2024; FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 82 da Lei Estadual nº 8.959/2009; SIGNATÁRIOS: KÁTIA CRISTINA DE CASTRO VEIGA TROVÃO, RG nº 00065468796-0 (SSP/MA) e CPF nº 909.573.507-91, Secretária Adjunta de Assistência à Saúde, pela DEVEDORA e o Sr. MILKO ABRANTES DE OLIVEIRA, RG nº 06712580-7 (SSP-RJ) e CPF nº 043.031.886-38, pela CREDORA. São Luís (MA), 07 de outubro de 2024. KÁTIA CRISTINA DE CASTRO VEIGA TROVÃO Secretária Adjunta de Assistência à Saúde.

TERMOS DE HOMOLOGAÇÃO

SECRETARIA DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO Nº 048/2024. Homologo na forma do artigo 71 da Lei Federal nº 14.133/2021 o julgamento das propostas relativas ao **Pregão Eletrônico nº 0050/2024 – SALIC - Sistema de Registro de Preços - SRP, Processo Administrativo nº SEAD/00093/2024**, cujo objeto é o **Registro de Preços para a contratação de empresa especializada no serviço de Locação de veículo, tipo: Carreta, para a prestação de serviços de atendimento à saúde**, em favor da empresa **JWR EXPRESSO SAÚDE LTDA (EXPRESSO SAÚDE)**, CNPJ: **10.872.561/0001-34**, de interesse da Secretaria de Estado da Administração – SEAD e Secretaria de Estado de Governo – SEGOV, conforme os valores abaixo:

JWR EXPRESSO SAÚDE LTDA (EXPRESSO SAÚDE) CNPJ: 10.872.561/0001-34							
ITEM	DESCRIÇÃO	UNID	QTD	VALOR MENSAL POR UNID. (R\$)	VALOR MENSAL (R\$)	VALOR UNIT.ANUAL (R\$)	VALOR UNIT.ANUAL (R\$)
1	Carreta Semireboque adaptado em unidade móvel, incluindo 1 Motorista, 1 Montador, 1 Técnico de informática/administrativo, 1 Auxiliar de limpeza e 02 Técnicos de radiologia.	Unid - Móvel	15	314.825,00	4.722.375,00	3.777.900,00	56.668.500,00
TOTAL				R\$ 56.668.500,00			

No valor total de **R\$ 56.668.500,00** (cinquenta e seis milhões seiscentos e sessenta e oito mil e quinhentos reais). São Luís, 08 de outubro de 2024. Aline Pinheiro Vasconcelos **Secretária Adjunta de Licitações e Compras Estratégicas**.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO Nº 049/2024. Homologo na forma do artigo 71 da Lei Federal nº 14.133/2021 o julgamento das propostas relativas ao **Pregão Eletrônico nº 0060/2024-SALIC - Sistema de Registro de Preços - SRP, Processo Administrativo nº SEAD/00088/2024**, cujo objeto é o **Registro de preços para Confecção de Kits Negócios (fardamentos personalizados) a serem utilizados como material promocional, para atender ao Programa Estadual de Inclusão Socioprodutiva Mais Renda e Minha Renda**, em favor da empresa **R R FREITAS GARCIA FARDAMENTOS EIRELLI – ME**, CNPJ: **35.473.843/0001-90**, de interesse da **Secretaria de Estado do Desenvolvimento Social (SEDES)**, conforme valores abaixo:

R R FREITAS GARCIA FARDAMENTOS EIRELLI – ME CNPJ: 35.473.843/0001-90						
Item	Código	Descrição	Unid.	Quant.	Valor Unitário	Valor Total
1	0047389	Camisa - Tipo: polo; Material: malha 100% algodão em serigrafia; tamanhos: PP, P, M, G e GG; Contém: logomarca pintada frente e costa, conforme arte.	UND	3.000	R\$ 24,00	R\$ 72.000,00
2	0027882	Boné - Material: brim espumado; Tipo: com logomarca pintada na frontal, conforme arte	UND	3.000	R\$ 15,00	R\$ 45.000,00
3	0047389	Avental - Tipo: com alça regulável; Material: Oxford.; tamanhos: 76 cm x 65 cm (C x A); Contém: bolso frontal, e logomarca pintada na parte superior frontal.	UND	3.000	R\$ 19,50	R\$ 58.500,00

4	0013128	Avental - Tipo: alça com 03 botões de pressão para ajustar altura; Material: PVC emborrachado; tamanhos: 0,76cm x 0,72cm (C x A); Contém: bolso frontal, e logomarca pintada na parte superior frontal.	UND	3.000	R\$ 25,00	R\$ 75.000,00
5	0013128	Capa - Tipo: corte salão; Material: poliéster; Tamanho: 1,30M X 1,50M (LxA); Uso: corte de cabelo.	UND	3.000	R\$ 20,00	R\$ 60.000,00
6	0031177	Toalha - Uso: limpeza das mãos; Formato: retangular; Composição: 100% algodão; medida aproximadas: 0,45 cm x 0,70 cm (C x A); Dados complementares: com logomarca pintada na parte inferior frontal.	UND	3.000	R\$ 10,00	R\$ 30.000,00
7	0050322	Sacolas - Tamanho: 40cm x 35cm; Material: tadel; Demais especificações: com 2 alças, costurada, com serigrafia colorida na parte frontal	UND	3.000	R\$ 12,00	R\$ 36.000,00
8	0037448	Bolsa - Tipo: para beleza profissional; Dados Complementares: alça de ombro ajustável acolchoada, alça para transporte conveniente, elásticos para manter os itens no lugar, 2 compartimentos com 4 Bolsas, espaço para um secador de tamanho completo.; Tamanho: 34X21X23 (CxLxA)	UND	3.000	R\$ 54,00	R\$ 162.000,00
9	0050326	Sacolas - Material: polietileno; Dimensões aproximadas: 80x60 cm (AxL).	UND	3.000	R\$ 3,50	R\$ 10.500,00
VALOR TOTAL						R\$ 549.000,00

No valor total de R\$ 549.000,00 (quinhentos e quarenta e nove mil reais).São Luís, 08 de outubro de 2024.Aline Pinheiro Vasconcelos
Secretária Adjunta de Licitações e Compras Estratégicas.

INSTITUTO MARANHENSE DE ESTUDOS SOCIOECONÔMICOS E CARTOGRÁFICOS IMESC

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO Tendo em vista as informações constantes nos autos, referente ao processo Nº00013/2024 – IMESC, cujo objeto é contratação de assinatura de serviço/software de design gráfico afim de atender as demandas básicas do IMESC. **HOMOLOGO** o objeto em favor da empresa **MAPDATA- TECNOLOGIA, INFORMÁTICA E COMERCIO LTDA** pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob o nº 66.582.278/0001-11, Avenida GERALDO GOBBO, nº 278, Anexo COM 01, Parque Residencial Boa Vista, AMERICANA-SP, CEP: 13.477-410. Pelo valor Global de **R\$ 2.015,00 (Dois mil e quinze reais)** fica convocada a proponente para assinatura do contrato, nos termos do art. 75, II, da Lei Federal nº 14.133/21. Data da Homologação: 01 de outubro de 2024. São Luís, 01 de outubro de 2024. **DIONATAN SILVA CARVALHO** Presidente IMESC.

TERMO DE RATIFICAÇÃO

EMPRESA MARANHENSE DE SERVIÇOS HOSPITALARES – EMSERH

TERMO DE RATIFICAÇÃO N.º 58/2024. DISPENSA DE LICITAÇÃO - Processo n.º 2024.110215.23094 – EMSERH. O Presidente da Empresa Maranhense de Serviços Hospitalares – EMSERH, Marcello Apolonio Duailibe Barros, CPF n.º 976.615.203-97, no uso de suas atribuições legais, resolve ratificar a **DISPENSA DE LICITAÇÃO, nos termos do art. 29, XV, da Lei Federal n.º 13.303/2016 e do art. 175, XV, do RILC/EMSERH,** cujo objeto trata de contratação emergencial de empresa especializada para a prestação de serviços continuados de limpeza, conservação, higienização e desinfecção de áreas médico-hospitalares, para atender às necessidades do Hospital Geral de Timbiras/MA, sob administração da EMSERH. Contratadas: **GLOBALSERV GESTÃO SERVIÇOS E COMÉRCIO**

LTDA, CNPJ nº 20.381.432/0001-05, Representante Legal: **Maurício Oliveira Alcântara Raposo,** CPF n.º 052.997.423-12. Valor Total Contratado: **R\$ 1.137.109,02** (um milhão cento e trinta e sete mil cento e nove reais e dois centavos). **Prazo de vigência:** 180 (cento e oitenta) dias, devendo serem descontados desse prazo os dias compreendidos entre a data de ocorrência da emergência e a assinatura do contrato. **Unidade Orçamentária: 21202 – EMSERH; Natureza da Despesa:** 4 – 3 – 02 – 03 - 51 – Serviços de Limpeza Hospitalar. Publique-se.São Luís – MA, 03 de outubro de 2024. **Marcello Apolonio Duailibe Barros** - Presidente da EMSERH – Matrícula nº 11.748.

TERMO DE RESCISÃO

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO MARANHÃO - TJ/MA

RESENHA DO TERMO DE RESCISÃO UNILATERAL DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº 0094/2024 - TJMA, PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 62.535/2024 - TJMA, CELEBRADO ENTRE O TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO MARANHÃO E O LEILOEIRO OFICIAL, DANYLLO DE OLIVEIRA MAIA. OBJETO: O OBJETO DO PRESENTE TERMO É A RESCISÃO DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº 0094/2024 - TJMA, CONFORME CONSTANTE NO TERMO DE REFERÊNCIA E EDITAL REFERENTE AO CREDENCIAMENTO Nº 02/2022. DO FUNDAMENTO LEGAL: O CONTRATO ESTÁ SENDO RESCINDIDO UNILATERALMENTE DE ACORDO COM O ART. 78, X DA LEI Nº 8.666, DE 21 DE JUNHO DE 1993. DA RESCISÃO: A RESCISÃO DO CONTRATO DÁ-SE CONFORME EXARADO NA DECISÃO – GP Nº 89492024, FICANDO RESCINDIDO O MESMO A PARTIR DA DATA DE ASSINATURA. DATA DA ASSINATURA: 02/10/2024. SIGNATÁRIO: JOSÉ DE RIBAMAR FROZ SOBRINHO – PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO MARANHÃO.